
春はあけぼの

校長 小杉 栄樹

春はあけぼの。やうやう白くなりゆく山ぎは、

すこしあかりて、紫だちたる雲の細くたなびきたる。

清少納言の「枕草子」の始まりの文章です。「春は

夜明け前の空が白く明るくなっていく姿が一番美し

い」という意味です。紫式部の「源氏物語」ととも

に、平安時代から千年以上受け継がれてきた名文で

す。「春」も、「あけぼの（夜明け）」も、「新しい始

まり」をイメージできます。

弥生 3月。卒業の季節がスタートしました。令和 5
年度も、早いもので 1年が過ぎようとしています。
保護者の皆様をはじめ、地域の皆様、関係諸団体

の皆様には、子供たちの健やかな成長と安心、安全

な生活のためにご協力をいただいたこと、心より感

謝申し上げます。ありがとうございました。

学校では、1 年間の学習や生活を振り返り、自分
の成長を確認する大切な時期を迎えました。子供た

ちには、進学進級に向けて、夢や希望を抱き、一日

一日を大切に歩みを進めてほしいと願います。

能登半島地震への募金活動に多大なるご協力を

いただき誠にありがとうございました。

子供たちの思い、保護者の皆様の

思い、教職員の思い、地域の皆様の

思いが、大変な思いをされている

被災された方々に、一日も早く届

けられることを願っています。

義援金は、1,481,731 円 という大きな金額が

集まりました。義援金は、2 月 6
日（火）に、本校児童会役員が和

歌山市役所に出向き、尾花正啓和

歌山市長様に直接手渡しさせていただきました。

尾花市長様からは、「砂山小学校の子供たち、保

護者の皆様、地域の皆様が心を込めて集めてくだ

さった義援金を地震の被害にあわれた方々のお役

に立てるよう必ず届けます。ご協力ありがとうご

ざいました。」という言葉をいただきました。

能登半島地震から 2カ月が経過しましたが、厳
しい状況は続いています。これからも今私たちに

できることは何なのかを考え行動していきたいと

思います。被災された皆様の一日も

早い復興をお祈り申し上げます。

今年度最後の授業参観

ありがとうございました
2月 16日（金）に今年度最後の授業参観を行いま

した。１年間の成長を作文に表した発表や「十歳を

祝う会」、歌の発表等、各クラスで工夫した授業を見

ていただきました。1 年間の子供たちの成長を感じ
ていただけたのではないでしょうか。保護者の皆様

の笑顔や拍手が、子供たちを勇気づけてくださりま

した。1 年を通して、ご協力いただき誠にありがと
うございました。来年度

もご協力をよろしくお

願い申し上げます。

感動いっぱい「卒業おめでとう集会」
2月 20日（火）に「卒業おめでとう集会」が行わ

れました。１年生から５年生までの歌やメッセージ

入りのプレゼント。そして、６年生からのお礼の合

奏。どの発表もとても

素晴らしく、大きな感

動をいただきました。

学校運営協議会を開催しました
2月 20日（火）に学校運営協議会を開催しました。

1 年間の教育活動や子供たちの様子を説明させてい
ただいた後、「卒業おめでとう集会」を参観していた

だきました。運営委員の皆様からは、子供たちの健

全育成のために協力を惜しまないことや連携の必要

性等、力強い貴重なご意見をたくさんいただきまし

た。今後も保護者や地域の皆様と連携し、地域と共

に進める学校づくりに努めてまいります。ご支援ご

協力よろしくお願いいたします。

日本の伝統を学ぶ～和菓子作り体験～
2月 9日（金）に「ふく福団子」粉吉の

日方様が、ゲストティーチャーとして来て

くださり、3 年生の子供たちに和菓子作り
を教えてくださいました。日本伝統の和菓

子の美味しさ、美しさを学ぶ貴重な機会と

なりました。ありがとうございました。

◇地域の皆様に支えられる学校◇
今年度も砂山小学校は、たくさんの地域の皆様

に支えられてきました。お世話になった地域の皆

様、本当にありがとうございまし

た。今後とも皆様の温かいご支援

ご協力をお願い申し上げます。 感謝状

和歌山市立砂山小学校

３月号 令和６年３月１日発行



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【令和６年４月の主な行事予定】 
 

４月 

８日(月) 令和６年度１学期始業式  

・１１：００頃下校予定 

・新６年生は入学式準備のため、１２：００頃下校予定 

９日(火) 令和６年度入学式 

１８日(木) 全国学力・学習状況調査６年 

 ＊授業参観、学級懇談会、個人懇談会も４月に行う予定

です。 

【３月の主な行事予定】 

３月 

１日(金) セーフティーネット 交通安全指導 

     卒業式式場準備 

     たてわり活動 

２日(土) 親子ジョギング大会 

４日(月) 卒業式練習開始 

５日(火) 集金日 

６日(水)  スクールカウンセラー来校 

１３日(水) お別れ式・卒業式予行 

委員会（最終） 

１５日(金) 交通安全指導 

お別れ式 

１８日(月) 卒業証書授与式 

２０日(水) 春分の日 

２２日(金) ３学期終業式１１：３０頃下校 

２９日(金) 離任式９：３０頃下校 

     ＊１年生は入学式の練習のため９：４５頃下校 

※行事はあくまでも予定として組んでいますので、状況次第

では、延期や中止になることがあります。ご理解ください

ますようお願いします。 

 

～お別れ式・卒業式前日準備・ 

卒業証書授与式について～ 
３月１５日（金）  

①お別れ式 ９：００～９：２０ １～３年生が参加 

②卒業式前日準備 １限～４限通常授業 

 ・６年生     １３：１０頃下校予定 

 ・１～４年生   １３：３５頃下校予定 

 ・５年生式場準備 １５：３０頃下校予定 

３月１８日(月)  

卒業証書授与式   

９：３０開式  １１：３０過ぎ下校予定 

＊６年生は８：１０、４・５年生は８：２０までに登校 

＊卒業生である６年生と、在校生代表として４年生及び 

５年生が出席します。   

＊１～３年生は、休業日です。 【各学年の活動の様子】 

【1 年生：ろう学校との交流】 

【５年生：森林体験】 

【３年生：スーパー見学】 

【４年生：リサイクル工場見学】 

【２年生：サツマイモほり体験】 

【６年生：４校交流会】 


